

**Lucrari de constructie-montaj,
conform axa drumului str.27
august 1989, Etapa 2, din or.**

Iargara r. Leova

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 470 650,21 Lei

Intocmit in prețuri curente 12.03.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolarea pietrei de bordura				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	48,0000	19,200 19,200	921,600 921,600
2	TsC03H1	(incarcarea bordurii din demolari in autobasculanta) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica	100 m3	0,0820	1 625,000 0,000	133,250 0,000
3	TsI51A2	Transportarea materialului din demolare cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	19,7000	13,500 0,000	265,950 0,000
		<i>Total</i>	Lei			1 320,800
		Total Demolarea pietrei de bordura Inclusiv salariu				1 320,800 921,600
		2. Demolarea trotuarelor existente				
4	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic si reziduri din constructivul existent, hmed=0.15m	m3	54,1200	209,165 96,000	11 320,015 5 195,520
5	TsC03F1	(incarcarea materialului din	100	0,5410	1 125,046	608,650

1	2	3	4	5	6	7
		decapare) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	m3		0,000	0,000
6	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	108,2300	13,500 0,000	1 461,100 0,000
7	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3	0,5410	221,604 21,604	119,888 11,688
		<i>Total</i>	Lei			13 509,653
		Total Demolarea trotuarelor existente Inclusiv salariu				13 509,653 5 207,208
		3. Montarea bordurii				
8	TsC54B	Strat din piatra sparta LA 30 fr. 8-32 mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010	m3	5,1000	786,500 59,400	4 011,150 302,940
9	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure din beton PB100.30.15 pe fundatie beton din beton monolit C12/15 cu normativ la beton 0.040 m3/ml)	m	85,0000	233,532 40,800	19 850,220 3 468,000
		<i>Total</i>	Lei			23 861,370
		Total Montarea bordurii Inclusiv salariu				23 861,370 3 770,940
		4. Amenajarrea drumurilor laterale				
10	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic si reziduri din constructivul existent, hmed=0.22m	m3	75,2800	209,165 96,000	15 745,910 7 226,880
11	TsC03F1	(incarcarea materialului din decapare) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,7530	1 125,033 0,000	847,150 0,000
12	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta	t	165,6600	13,500	2 236,400

1	2	3	4	5	6	7
		de: 2 km			0,000	0,000
13	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3	0,7530	221,602 21,602	166,866 16,266
14	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (decaparea covatei drumului)	100 m3	1,3530	2 346,486 0,000	3 174,795 0,000
15	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pamintului)	100 m3	1,3530	1 124,982 0,000	1 522,100 0,000
16	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	255,7000	13,500 0,000	3 451,950 0,000
17	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3	1,3530	221,601 21,601	299,826 29,226
18	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pamintului din depozit pentru asternerea lui in spatele bordurii, trotuar si gard inclusiv acostamentele rambiate)	100 m3	0,3380	1 125,000 0,000	380,250 0,000
19	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	63,8000	13,500 0,000	861,300 0,000
20	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	33,7600	18,600 18,600	627,936 627,936
21	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor	100 m3	0,3380	2 814,994 529,207	951,468 178,872
22	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de	m3	41,9400	722,063 22,200	30 283,337 931,068

1	2	3	4	5	6	7
		rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu amestec optimal pietris-nisip fr.0-31.5 mm h=10cm (coeficientul de compactare k=1.20)				
23	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire LA 30 fr. 8-32 mm, conform SM SR EN 13242+A1 h=0.15 m	m3	57,9800	981,000 36,000	56 878,353 2 087,280
24	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de BR100.20.8 pe o fundatie din beton, de 10x20 cm C16/20XF2, conform SM EN 206+A1. (normativ beton 0.032 m3/ml)	m	58,5000	135,966 18,000	7 954,011 1 053,000
25	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat C25/30 XM2, h=0.08 m conform SM SR EN 1338:2010/SM SR EN 1338:2010/AC:2010)	m2	179,0000	284,800 35,760	50 979,200 6 401,040
		<i>Total</i>	Lei			176 360,852
		Total Amenajarrea drumurilor laterale Inclusiv salariu				176 360,852 18 551,568
		5. Constructia trotuarelor si acostamentelor				
26	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Decapare covata trotuar hmed=0.20m)	100 m3	0,5600	1 125,000 0,000	630,000 0,000
27	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	106,0000	13,500 0,000	1 431,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
28	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3	0,5600	221,600 21,600	124,096 12,096
29	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala amestec optimal fr.0-32 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010, h=0.05m (coeficientul de compactare k=1.20)	m3	13,9900	737,666 69,000	10 319,941 965,310
30	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare LA 30 fr. 8-32 mm, conform SM SR EN 13242+A1 h=0.12 m	m2	33,5800	120,010 15,360	4 029,944 515,790
31	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de BR100.20.8 pe o fundatie din beton, de 10x20 cm C16/20XF2, conform SM EN 206+A1. (normativ beton 0.032 m3/ml)	m	118,0000	135,966 18,000	16 043,988 2 124,000
32	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat h=0.06 m conform SM SR EN 1338:2010/SM SR EN 1338:2010/AC:2010)	m2	279,8500	244,200 35,760	68 339,402 10 007,436
33	TsC54B	Strat din piatra sparta LA 30 fr. 8-32 mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010 h=0.10m	m3	5,6800	786,500 59,400	4 467,320 337,392
34	DI119	Beton monolit C30/37XF4 XC4 XD3 conform CP H.04.04:2018 (Consolidarea suprafetelor cu beton C30/37XF, H=0.10m) Alte utilaje=1,0300	m3	5,6800	2 691,840 191,400	15 289,652 1 087,152
		<i>Total</i>	Lei			120 675,343
		Total Constructia trotuarelor si acostamentelor Inclusiv salariu				120 675,343 15 049,176

		Total	Lei	335 728,04
--	--	-------	-----	------------

1	2	3	4	5	6	7
		Fondul social	24 %			10 440,12
		Total				346 168,16
		Cheltuieli de regie	10 %			34 616,81
		Total				380 784,97
		Beneficiu de deviz	3 %			11 423,54
		Total				392 208,51
		TVA	20 %			78 441,70
						470 650,21
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				43 500,51

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie-montaj,
conform axa drumului str.27
august 1989, Etapa 2, din or.
Iargara r. Leova**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 470 650,21 Lei

Intocmit in prețuri curente 12.03.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	407,7391	60,00	24 464,346
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	76,2636	60,00	4 575,816
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	7,2498	60,00	434,988
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	233,7557	60,00	14 025,342
		Total manopera				43 500,51

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 8-16 mm	m3	11,7699	550,00	6 473,445
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 32-63 mm	m3	70,6776	550,00	38 872,680
3.	1411122201752	Piatra sparta fr. 8-32 mm	m3	5,8429	550,00	3 213,595
4.	1411122201752-832	Piatra sparta LA 30 fr. 8-32 mm	m3	12,3970	550,00	6 818,350
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,2943	350,00	803,005
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	19,6388	350,00	6 873,580
7.	1421402200393-032	Amestec optimal pietris-nisip fr.0-31.5mm	m3	67,1160	485,00	32 551,260
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,2102	5 500,00	1 156,100
9.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	734,1600	3,00	2 202,480
10.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 611,1495	3,00	10 833,448
11.	2661112800655-6	Placi din beton vibropresat trotuare h=0.06 m	m2	284,0478	160,00	45 447,648
12.	2661112800655-8	Placi din beton vibropresat trotuare h=0.08 m	m2	181,6850	200,00	36 337,000
13.	26631021000000	Beton C30/37 XF4	m3	5,7936	2 200,00	12 745,920
14.	266310210000111111	Beton monolit C16/20	m3	9,0480	1 800,00	16 286,400
15.	2666122800284-3015	Bordura din beton PB100.30.15	m	85,4250	120,00	10 251,000
16.	266612280032580	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8	m	177,3825	60,00	10 642,950
17.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	9,1770	45,00	412,965

18.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	22,3444	22,00	491,576
19.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	1,0395	22,00	22,869
20.	4100126202818	Apa	m3	1,0780	22,00	23,716
		Total materiale de construcții				242 459,99

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	100,2850	65,00	6 518,525
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	4,5276	220,00	996,072
3.	2922140007000	Macara	h-ut	2,5040	120,00	300,480
4.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	11,8041	650,00	7 672,665
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vîrturi R 8-14 de 14tf	h-ut	23,5161	500,00	11 758,050
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,4903	500,00	245,150
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	8,2428	500,00	4 121,400
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,2828	500,00	641,400
9.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	100,2850	65,00	6 518,525
10.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	3,5118	220,00	772,596
11.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	19,4154	500,00	9 707,700
12.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,3408	220,00	514,976
		Total utilaje de construcții				49 767,54

Total	Lei	335 728,04
Fondul social	24 %	10 440,12
Total		346 168,16
Cheltuieli de regie	10 %	34 616,81
Total		380 784,97
Beneficiu de deviz	3 %	11 423,54
Total		392 208,51
TVA	20 %	78 441,70

Total deviz: 470 650,21

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Lucrări de construcție-montaj, conform Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolarea pietrei de bordura				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			19,200 19,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	60,00	19,20
2	TsC03H1	(incarcarea bordurii din demolari in autobasculanta) Saptatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica	100 m3			1 625,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,2500	500,00	1 625,00
3	TsI51A2	Transportarea materialului din demolare cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			13,500 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	500,00	13,50
		2. Demolarea trotuarelor existente				
4	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic si reziduri din constructivul existent, hmed=0.15m	m3			209,165 96,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	60,00	96,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	650,00	12,42
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	65,00	50,38
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	65,00	50,38
5	TsC03F1	(incarcarea materialului din decapare) Saptatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 125,046 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,05
6	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			13,500 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	500,00	13,50
7	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3			221,604 21,604
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	60,00	21,60
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,00
		3. Montarea bordurii				
8	TsC54B	Strat din piatra sparta LA 30 fr. 8-32 mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010	m3			786,500 59,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,00	59,40
	1411122201752-832	Piatra sparta LA 30 fr. 8-32 mm	m3	1,1500	550,00	632,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,00	2,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	220,00	92,40
9	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure din beton PB100.30.15 pe fundatie beton din beton monolit C12/15 cu normativ la beton 0.040 m3/ml)	m			233,532 40,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	60,00	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	60,00	30,60
	266310210000111111	Beton monolit C16/20	m3	0,0400	1 800,00	72,00

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	22,00	0,13
	2666122800284-3015	Bordura din beton PB100.30.15	m	1,0050	120,00	120,60
		4. Amenajarrea drumurilor laterale				
10	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic si reziduri din constructivul existent, hmed=0.22m	m3			209,165 96,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	60,00	96,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	650,00	12,41
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	65,00	50,38
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	65,00	50,38
11	TsC03F1	(incarcarea materialului din decapare) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 125,033 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,03
12	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			13,500 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	500,00	13,50
13	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3			221,602 21,602
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	60,00	21,60
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,00
14	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (decaparea covatei drumului)	100 m3			2 346,486 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	650,00	2 346,49
15	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pamintului)	100 m3			1 124,982 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 124,98
16	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			13,500 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	500,00	13,50
17	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3			221,601 21,601
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	60,00	21,60
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,00
18	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pamintului din depozit pentru asternerea lui in spatele bordurii, trotuar si gard inclusiv acostamentele rambiate)	100 m3			1 125,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,00
19	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			13,500 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	500,00	13,50
20	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			18,600 18,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	60,00	18,60

1	2	3	4	5	6	7
21	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor	100 m3			2 814,994 529,207
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	60,00	529,21
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	220,00	2 285,79
22	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu amestec optimal pietris-nisip fr.0-31.5 mm h=10cm (coeficientul de compactare k=1.20)	m3			722,063 22,200
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	60,00	22,20
	1421402200393-032	Amestec optimal pietris-nisip fr.0-31.5mm	m3	1,2000	485,00	582,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	22,00	5,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	500,00	76,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	220,00	5,06
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	650,00	31,20
23	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire LA 30 fr. 8-32 mm, conform SM SR EN 13242+A1 h=0.15 m	m3			981,000 36,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,00	36,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 8-16 mm	m3	0,2030	550,00	111,65
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 32-63 mm	m3	1,2190	550,00	670,45
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	22,00	3,30
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	650,00	27,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	500,00	129,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	220,00	3,30
24	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de BR100.20.8 pe o fundatie din beton, de 10x20 cm C16/20XF2, conform SM EN 206+A1. (normativ beton 0.032 m3/ml)	m			135,966 18,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,00	7,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,00	10,80
	266310210000111111	Beton monolit C16/20	m3	0,0320	1 800,00	57,60
	266612280032580	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8	m	1,0050	60,00	60,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	22,00	0,07
25	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat C25/30 XM2, h=0.08 m conform SM SR EN 1338:2010/SM SR EN 1338:2010/AC:2010)	m2			284,800 35,760
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,00	34,81
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,00	0,95
	2661112800655-8	Placi din beton vibropresat trotuare h=0.08 m	m2	1,0150	200,00	203,00
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	3,00	4,80
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	3,00	23,61
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	350,00	14,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	45,00	0,90
		5. Constructia trotuarelor si acostamentelor				
26	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Decapare covata trotuar hmed=0.20m)	100 m3			1 125,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,00
27	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			13,500 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	500,00	13,50
28	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3			221,600 21,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	60,00	21,60
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,00
29	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala amestec optimal fr.0-32 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010, h=0.05m (coeficientul de compactare k=1.20)	m3			737,666 69,000
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	60,00	69,00
	1421402200393-032	Amestec optimal pietris-nisip fr.0-31.5mm	m3	1,2000	485,00	582,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	22,00	5,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	500,00	76,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	220,00	5,06
30	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare LA 30 fr. 8-32 mm, conform SM SR EN 13242+A1 h=0.12 m	m2			120,010 15,360
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	60,00	15,36
	1411122201752	Piatra sparta fr. 8-32 mm	m3	0,1740	550,00	95,70
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	22,00	0,44
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	500,00	7,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	220,00	1,21
31	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de BR100.20.8 pe o fundatie din beton, de 10x20 cm C16/20XF2, conform SM EN 206+A1. (normativ beton 0.032 m3/ml)	m			135,966 18,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,00	7,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,00	10,80
	266310210000111111	Beton monolit C16/20	m3	0,0320	1 800,00	57,60
	266612280032580	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8	m	1,0050	60,00	60,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	22,00	0,07
32	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat h=0.06 m conform SM SR EN 1338:2010/SM SR EN 1338:2010/AC:2010)	m2			244,200 35,760
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,00	34,81
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,00	0,95
	2661112800655-6	Placi din beton vibropresat trotuare h=0.06 m	m2	1,0150	160,00	162,40
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	3,00	4,80
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	3,00	23,61
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	350,00	14,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	45,00	0,90
33	TsC54B	Strat din piatra sparta LA 30 fr. 8-32 mm, conform SM SR EN 13242+A1:2010 h=0.10m	m3			786,500 59,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,00	59,40
	1411122201752-832	Piatra sparta LA 30 fr. 8-32 mm	m3	1,1500	550,00	632,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,00	2,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	220,00	92,40
34	DI119	Beton monolit C30/37XF4 XC4 XD3 conform CP H.04.04:2018 (Consolidarea suprafetelor cu beton C30/37XF, H=0.10m) Alte utilaje=1,0300	m3			2 691,840 191,400

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	60,00	191,40
	266310210000000	Beton C30/37 XF4	m3	1,0200	2 200,00	2 244,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	5 500,00	203,54
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	120,00	52,90

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.